



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2020 № 796

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Информационное общество
Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

1. Внести в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 906 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.01.2014 № 22, от 24.04.2014 № 308, от 21.05.2014 № 367, от 21.07.2014 № 511, от 03.09.2014 № 611, от 07.10.2014 № 684, от 21.10.2014 № 718, от 25.11.2014 № 796, от 09.12.2014 № 825, от 26.12.2014 № 904, от 24.03.2015 № 136, от 18.08.2015 № 511, от 13.10.2015 № 623, от 15.12.2015 № 801, от 29.12.2015 № 874, от 10.02.2016 № 51, от 13.04.2016 № 205, от 29.06.2016 № 385, от 28.09.2016 № 584, от 29.11.2016 № 694, от 27.12.2016 № 772, от 17.02.2017 № 64, от 18.04.2017 № 239, от 26.06.2017 № 407, от 19.07.2017 № 487, от 11.10.2017 № 686, от 13.11.2017 № 773, от 12.12.2017 № 848, от 12.01.2018 № 1, от 13.04.2018 № 189, от 03.05.2018 № 278, от 07.06.2018 № 370, от 05.07.2018 № 476, от 27.09.2018 № 629, от 26.11.2018 № 777, от 26.12.2018 № 915, от 28.12.2018 № 951, от 22.03.2019 № 136, от 13.05.2019 № 287, от 09.07.2019 № 408, от 07.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 507, от 04.10.2019 № 587, от 17.12.2019 № 767, от 26.12.2019 № 821, от 14.02.2020 № 49, от 31.03.2020 № 159, от 28.04.2020 № 244, от 08.07.2020 № 406, от 07.09.2020 № 553, от 23.10.2020 № 634, от 08.12.2020 № 741), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Информационное общество Смоленской области»:

- в абзаце четвертом позиции «Целевые показатели реализации Государственной программы» слова «(далее – сеть «Интернет»)» заменить словами «(далее также – сеть «Интернет»)»;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «2 735 256,8 тыс. рублей» заменить словами «2 804 244,8 тыс. рублей»;
- в абзаце девятом слова «385 551,8 тыс. рублей» заменить словами «387 829,4 тыс. рублей»;
- в абзаце десятом слова «263 390,2 тыс. рублей» заменить словами «294 564,2 тыс. рублей»;
- в абзаце одиннадцатом слова «150 344,4 тыс. рублей» заменить словами «185 880,8 тыс. рублей»;
- в абзаце пятнадцатом слова «71 113,2 тыс. рублей» заменить словами «135 822,3 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать третьем слова «8 584,7 тыс. рублей» заменить словами «38 823,5 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать четвертом слова «0 рублей» заменить словами «34 470,3 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать седьмом слова «2 664 143,6 тыс. рублей» заменить словами «2 668 422,5 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать четвертом слова «378 071,4 тыс. рублей» заменить словами «380 349,0 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать пятом слова «254 805,5 тыс. рублей» заменить словами «255 740,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать шестом слова «150 344,4 тыс. рублей» заменить словами «151 410,5 тыс. рублей»;

2) пункт 10 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«10. Основное мероприятие «Региональный проект «Информационная инфраструктура (Смоленская область)» включает в себя следующие мероприятия:

- содействие подключению к сети передачи данных, обеспечивающей доступ к единой сети передачи данных (ЕСПД) и (или) к сети «Интернет», и передаче данных при осуществлении доступа к этой сети фельдшерским и фельдшерско-акушерским пунктам, государственным (муниципальным) образовательным организациям, реализующим образовательные программы общего образования и (или) среднего профессионального образования, пожарным частям и пожарным постам, территориальным органам Росгвардии, расположенным на территории Смоленской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области;

- формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»;

- обеспечение формирования и функционирования необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры на участках мировых судей для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи (реализация мероприятия начинается в 2021 году).

Указанные мероприятия направлены на достижение следующих показателей:

- доля медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения субъекта Российской Федерации (больницы и поликлиники), подключенных к сети «Интернет» (в 2021 году должна составить 100 процентов);

- доля фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов государственной и муниципальной систем здравоохранения субъекта Российской Федерации, подключенных к сети «Интернет» (в 2021 году должна составить 100 процентов);

- доля образовательных организаций государственной собственности субъекта Российской Федерации и муниципальной собственности, реализующих образовательные программы общего образования и/или среднего профессионального образования, подключенных к сети «Интернет» (в 2021 году должна составить 100 процентов);

- доля органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, подключенных к сети «Интернет» (в 2021 году должна составить 100 процентов);

- доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с утвержденными требованиями (в 2021 году должна составить 100 процентов);

- доля государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии WiFi (в 2023 году должна составить 7,65 процента);

- на участках мировых судей обеспечено формирование и функционирование необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи (да/нет).

Значения показателей указанного основного мероприятия соответствуют значениям показателей федерального проекта по субъекту Российской Федерации, определенным в приложении № 1 к соглашению о реализации регионального проекта «Информационная инфраструктура (Смоленская область)» на территории Смоленской области от 17.07.2019 № 071-2019-D2001-67, а также значениям показателей и результатам федерального проекта по субъекту Российской Федерации, определенным в приложениях № 1 и 2 к дополнительному соглашению от 03.12.2020 № 071-2019-D2001-67/1.»;

3) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «2 735 256,8 тыс. рублей» заменить словами «2 804 244,8 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «385 551,8 тыс. рублей» заменить словами «387 829,4 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «263 390,2 тыс. рублей» заменить словами «294 564,2 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «150 344,4 тыс. рублей» заменить словами «185 880,8 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «71 113,2 тыс. рублей» заменить словами «135 822,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «8 584,7 тыс. рублей» заменить словами «38 823,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «0 рублей» заменить словами «34 470,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «2 664 143,6 тыс. рублей» заменить словами «2 668 422,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «378 071,4 тыс. рублей» заменить словами «380 349,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «254 805,5 тыс. рублей» заменить словами «255 740,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать пятом слова «150 344,4 тыс. рублей» заменить словами «151 410,5 тыс. рублей»;

4) в абзаце седьмом раздела 7 слова «в 2020 году – 20,41 млн. рублей» заменить словами «в 2020 году – 20,38 млн. рублей»;

5) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в пункте 1.41:

- в графе 5 цифры «210 837,8» заменить цифрами «212 444,0»;

- в графе 6 цифры «108 563,3» заменить цифрами «110 169,5»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 5 Государственной программы»:

- в графе 5 цифры «210 837,8» заменить цифрами «212 444,0»;

- в графе 6 цифры «108 563,3» заменить цифрами «110 169,5»;

- в пункте 1.50:

- в графе 5 цифры «4 882,0» заменить цифрами «5 576,0»;

- в графе 6 цифры «4 882,0» заменить цифрами «5 576,0»;

- в пункте 1.51:

- в графе 5 цифры «235,4» заменить цифрами «528,4»;

- в графе 6 цифры «235,4» заменить цифрами «528,4»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 9 Государственной программы»:

- в графе 5 цифры «5 117,4» заменить цифрами «6 104,4»;

- в графе 6 цифры «5 117,4» заменить цифрами «6 104,4»;

- дополнить пунктами 1.55¹ - 1.55³ следующего содержания:

1.55 ¹ .	Доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с утвержденными требованиями (процентов)	x	x	x	x	x	x	39	100	100
---------------------	--	---	---	---	---	---	---	----	-----	-----

1.55 ² .	Доля государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии WiFi (процентов)	x	x	x	x	x	x	-	-	-
1.55 ³ .	На участках мировых судей обеспечено формирование и функционирование необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи (да/нет)	x	x	x	x	x	x	-	да	да

- дополнить пунктами 1.56¹, 1.56² следующего содержания:

1.56 ¹ .	Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»	Департамент Смоленской области по информационным технологиям	всего	-	-	-	-	x	x	x
			областной бюджет	-	-	-	-	x	x	x
1.56 ² .	Обеспечение формирования и функционирования необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры на участках мировых судей для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи	Департамент Смоленской области по информационным технологиям	всего	66 710,4	-	31 174,0	35 536,4	x	x	x
			областной бюджет	2 001,3	-	935,2	1 066,1	x	x	x
			федеральный бюджет	64 709,1	-	30 238,8	34 470,3	x	x	x

- позицию «Итого по основному мероприятию 10 Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 10 Государственной программы	всего	66 710,4	-	31 174,0	35 536,4	x	x	x
	областной бюджет	2 001,3	-	935,2	1 066,1	x	x	x
	федеральный бюджет	64 709,1	-	30 238,8	34 470,3	x	x	x

- в разделе 2:

- в графе 5 цифры «47 985,6» заменить цифрами «47 670,0»;

- в графе 6 цифры «21 029,1» заменить цифрами «20 713,5»;

- позицию «**Всего по Государственной программе**» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	всего	868 274,4	387 829,4	294 564,2	185 880,8	x	x	x
	областной бюджет	787 500,2	380 349,0	255 740,7	151 410,5	x	x	x
	федеральный бюджет	80 774,2	7 480,4	38 823,5	34 470,3	x	x	x

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

Положения настоящего постановления, вносящие изменения в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области» в части, касающейся 2021 и 2022 годов, вступают в силу соответственно с 1 января 2021 года и с 1 января 2022 года и подлежат учету в областном законе об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Губернатор
Смоленской области



Сидоровский